quam se abusurum viribus potestatis ad contumeliam subiectorum, sed neque aucto aut ambitioso aliquo ornatu reliquis eminere, ueritatem semper diligere, & habere propositum conuincere mentientes. Manus uero à furto, & animam puram servare ab iniustis compendijis, & neque aliquid de mysterijs consecranteos coelare, neque profanis eorum quippiam publicare, etiam si intentata quispiam morte compellat. Super hęc autem addunt, nihil se dogmatibus aliud quam ipsi suscepereint, tradere. Fugere autem latrocinia, & conseruatum ire simul & dogmatis sui libros & angelorum nomina. His quidem execrationibus explorant, & quasi preueniunt accessentes. Deprehensos uero in peccatis, à sua congregatione depellunt: & qui taliter fuerit condemnatus, miserabili plerunque morte consumitur. Illis quidē sacramentis ac ritibus obligatus, neque capere ab alijs oblatum cibum potest. herbas uero per cūdum more decerpens, & fame exesus per membra corruptitur. Ob quod enim plurimos plerunque miserati, extremum spiritum agentes receperunt: sufficiētem pro peccatis eorum, que usque ad mortem adduxerit, pœnam lūsse censerent. In iudicijis uero sunt diligentissimi atque iustissimi. Disceptant autem non minus quam centum in unum coacti: quod autem ab his decretum fuerit, immobile manet. Veneratio quoque apud eos post deū magna legislatoris est: ita ut si quis eum blasphemauerit, morte damnetur. Senibus uero obedire & plurium quorumque de creto, probabile arbitrantur officium. Cum simul denique sederint decem, nullus unus nouem loquitur inuitis. Expuere quoque in medium eorum, uel in dexteram sui partem, quisque deuitat. Sabbatis quoque operationem aliquam contigisse, omnibus Iudeis diligentius cauent: neque cibum sibi solum pridie preparant, ne vide licet illo die ignem accendant: sed neque uas aliquod transponere audet, immo nec aluum purgant. Alijs autem diebus fodientes foueam uno pede altam σκελία, hoc est, illa dolabella quam tradi nuper accendentibus diximus, demissa ueste sese diligentissime contegentes, ne scilicet splendori diuino iniuriam faciant, in eadem fouea ab onere ventris leuantur, ac deinceps terram quam effoderant reducunt: idēc ipsum faciunt in locis secretissimis: & cum naturalis sit ista purgatio, nihilominus tam solenne habent, ut quasi ab immunditia diluantur. Discernuntur autem iates, secundum suscep̄t̄ abstinentiæ tempora, in ordines quatuor: tantumque hi qui iuniores sunt, inferiores præcedentibus æstimantur, ut si aliquos eorum cōtigerint, quasi à contactu alienigenæ diluantur. Viuunt autem quam longissime, ita ut plurimi eorum usque ad centenariam proferantur aetatem, propter simplicitatem uitii, ut equidem puto, & institutionem bene in omnibus ordinatam. Sunt etiam contemptores aduersorum: cruciatus siquidem uincunt firmitate consilij. Mortem uero, si cum decoro obeunda sit, iudicant etiam immortalitate meliorem. Prodidit autem eorum in omnibus negotijs animos, bellum quod gestum est cum Romanis. Tunc siquidem per artuum confractiones & ignes, ac per tormenta omnigena transeuntes, ut uidelicet uel in legislatoris aliquid loquerentur iuriuam, uel ciborum quippiam quod non solent ederent, ad neutrum horum potuerunt compelli: sed neque deprecari suos tortores, aut inter ipsa flere supplicia: in medijs quinimo cruciatibus subridentes, & eis qui tormenta admouerant illudentes, constantes animas cum quadam hilaritate reddebat, scilicet quasi qui eas essent denuo recepturi. Opinio quippe apud illos firmata consistit, corruptibilia quidem esse corpora, materiamque eorum non esse perpetuam: animas autem immortales sep-

per manere, & de æthere subtilissimo commeantes, quasi catceribus & corporibus implicari, uelut quas illecebra naturalis attraxerit. Cum uero fuerint à carnalibus re leuatæ vinculis, quasi de seruitute longissima liberatas, ita illico letari eas, sublimesq; ferri. Et quidem bonas, concientes in hoc Græcorum sententijs, pronunciant ultra Oceanum degete, ubi eis sit reposita perfructio: illic quippe esse regionem, quæ neque imbribus, neque niuib; neque æstibus, aggrauetur: sed quam Oceano oris ens Zephyrus, & leniter aspirans amoemet. Malis autem animabus procellosa loca & hyberna delegant, plena gemitibus exercendarum sine fine poenarum. Videntur autem mihi secundum hanc ipsam intelligentiam Græci quoque fortibus suis, quos Heroas & semideos uocauerūt, beatorum insulas sequestrasse: improborum autem animabus locum apud inferos impiorum: in quo etiam cruciati quosdam commentati sunt, Sisyphos uidelicet, & Tantalos, & Ixiones, & Tityos: principio quidem immortales esse animas existimantes, ob adhortationem utiq; virtutis dehortationemq; nequitiae: bonos quippe fieri in huius uitæ conuersatione meliores, per spem bonorum etiam post lucem redditib; improborum autem impecatum retardari existimantes: quoniam & si in huius uitæ spatio latuerint, post obitum tamen sint immortalia tormenta passuri. Hæc sunt ergo, quæ Esseni de diuinitate animæ philosophantur, planè illecebram ineuitabilem eis, qui semel de eorum sapientia gustauerint, reponentes. Sunt autem in eis, qui etiam futura nosse promittat, sacris uidelicet libris, & uarijs sanctificationibus, prophetarumq; dictis à primis ætatibus adhærentes: raro autem accidit, ut prædictiones eorum frustratio cōsequatur. Est autem aliud etiam Essenorū collegium, cibos quidem & mores legesq; si miles cum prioribus habens, distans uero opinione de coniugio. Maximam siquidem uitæ hominum partem, successionem scilicet, amputare eos qui abstineant nuptijs arbitrantur: quippe si in eādem omnes uelint ire sententiam, defectum confessim genus humanum. Nihilominus autem cum tanta ipsi moderatione conueniant, ut per triennium explorent ualetudinem foeminarum: & si constanti purgatione apparuerint idoneæ partui, ita eas in matrimonia asciscunt. Nemo tamen eorum cum prægnante concubit: ut ostendant, quod nuptias non uoluptatis, sed liberorum causa inierint. Lauantibus autem foeminis, ita ut viris perizomatum inest amictus: Tales sunt mores huius collectionis. Duorum autem priorum ordinum, Pharisei dicuntur, qui certiorem legalium rituum notitiam profitentur: & hi primū ^{Pharisei} dogma habent, ut fato & deo uniuersa deputent: & quidem uel agere quæ iusta sunt, uel negligere, secundum maiorem partem esse in hominibus profitentur: adiuuare tamen in singulis & fatum. Animā autem omnem quidem incorruptam esse, transire autem in alia corpora solas bonorum, improborum autem interminabili suppicio cruciati. Sadducei porr̄d, secundus ordo, fatum omnino negant: & deum ^{Sadducei} extra omnem mali parrationem inspectionemq; constituunt. Aliunt autem electio ni hominum uel bonum uel malum esse propositum: & secundum uoluntatem propriam, alter utrum unicuiq; contingere. Animarum autem generaliter uel supplicia denegant uel honores. Et Pharisei quidem sociabiles, & qui studeant se mutua dilectione complecti: Sadducei uero & inter se feris moribus discrepantes, & conuersatio eorum circa exteris inhumana: Hæc sunt quæ de Iudeorū philosophis dicenda reperi: nunc ad inceptum reuertor.

De Pilati regimine

Caput VIII

An. lib. 18 cap. 5 **A** Rchelai ethnarchia in prouinciam redacta, reliqui, id est, Philippus & Herodes, qui cognominabatur Antipas, tetrarchias suas regebant. Salome enim moriens Iuliæ Augusti coniugi toparchiam quam rexerat, & Iamniam, & in Phase lide palmeta testamento reliquit. Delato autem ad Tiberium Iuliæ filium Romanum imperio post mortem scilicet Augusti, qui præfuit rebus annis septem & quinquaginta, mensibus sex, diebus duobus, manentes in tetrarchijs suis Herodes ac Philippus: hic quidem iuxta fontes ipsos, è quibus Iordanis flumē exoritur, in Panæde condidit ciuitatem, quam Cæsaream vocitauit: aliamq; in inferiore Gaulante, quam Iuliadem nominauit. Herodes uero in Galilæa Tiberiadem, in Peræa autem cognominem Iuliæ. Missus autem à Tiberio in Iudeam Pilatus cum curādam accepisset regionem, nocte intempesta opertas in Hierosolymam intulit imagines Cæsaris, quæ res post triduum grandem inter Iudeos suscitauit tumultū: nam qui aderant stupore permoti sunt, quasi iam profanatas leges suas uiderent, nullum enim fas esse dicunt collocari in urbe simulacrum. Ad querelam autem eorum qui in ciuitate erant subito etiam ex agris multitudo confluxit. Eentes autem ilico Cæsaream ad Pilatum, intentissime deprecabantur, ut ab Hierosolymis auferrentur imagines, & eis iura patria seruarentur. Pilato autem supplicantibus abnuente, circa domum eius proni corruerunt: & immobiles quinque diebus continuis noctibusq; mansere. Post autem Pilatus tribunal ascendens, studio magno conuocat multitudinem Iudeorum, quasi qui eis uellet dare responsum: cum subito milites accepto signo (sic enim iam fuerat præparatum) armati circumsteterunt Iudeos: circundataq; triplici acie, Iudei quidem stuporis erant pleni, uidentes insperatam rerum faciem. Tunc Pilatus denuncians trucidaturum se omnes, nisi imagines Cæsaris susciperent, annuit militibus ut educerent gladios. Iudei autem quasi uno consilio omnes subito corruerunt, & cœruires nudatas excipiendis ictibus pararunt, uociferantes uniuersos se interfici magis uelle quam legem profanari. Tunc Pilatus circa religionem studium populi demiratus, cōfestim de Hierosolymis statuas iussit auferri. Deinde uero conturbatione alteram commouebar: Est apud eos sacer thesaurus, quem Corban dicitur, hunc ad inductionem aquarium iussit expendere: erat autem inducenda aqua ab stadijs trecentis, ob hoc itaq; vulgi oriebantur querelæ: ita ut etiam Pilati qui Hierosolymam uenerat, cum clamore circundarent tribunal. Ille autem præuiderat tumultum eorum: siquidem populo permisit armatos milites, qui tunc essent priuatorum uestibus induiti: præcepitq; ut gladijs quidem non uterentur, fustibus autem acclamantes feriret. Sicq; compositis rebus, dat ex tribunal iugum, cōfestimq; cædebantur Iudei: quorum multi quidem plagiis, multi uero se inuicem conculcantes, in fuga misera contritione perierunt. Tunc ad calamitatē interactorum stupēs multitudo conticuit: atq; ob hoc accusator Herodis tetrarcha Agrippa, qui fuit filius Aristobuli, quem pater Herodes interfecit, ad Tiberium uenit. Illo autem non suscipiente accusationem, residentis Romæ & reliquorum quidem potentium noticias ambiebat: maximis autem colebat officijs Germanici filium Caïum, cum adhuc esset priuatus. Et quodam die inter copiosum epularū apparatus, quibus eū demerebatur, ad ultimū extensis manib; aperte deum cœpit precari, celeriter illum mortuo Tiberio dominū cunctorum uidere. Hoc cū quidam è familiaribus

familiaribus eius Tiberio nunciasset, statim concludi iussit Agrippā: qui & sub gran-
di seruatu, usq; ad mortem Tiberij, in carcere per mēses sex tenebatur. Sed defun-
cto eo, post regnum annorū duorum & uiginti, sex mensium, trium dierum, succe- De c. calv
dens in imperium C. Cæsar absoluit Agrippam uinculis, & tetrarchiam Philippi gula
(iam enim is decesserat) ei tradidit, regemq; appellauit. Cum uenisset autem in re-
gnū Agrippa, Herodis tetrarchæ cupiditates per inuidiam suscitauit. Irritabat aut An.lib.13
tem eum maxime in spem regni Herodias uxoris, exprobrās ei socordiam, & dicens cap.15
quia per id quod noluerat ad Cæsarē nauigare, careret potestate maiore: nam cum
Agrippam ex priuato regē fecisset, quomodo dubitaret illum ex tetrarcha eodem
honore donare? His adductus Herodes, uenit ad Caïum, à quo ob auaritiam ue-
hementer increpatus, ad Hispaniam fugit: secutus eum quippe fuerat accusator A-
grippa, cui etiam tetrarchiam illius C. Cæsar adiecit. Atq; ita Herodes quidē in His-
pania, peregrinante secum etiam uxore, decessit.

De superbia Cañ & Petronio præside,

Cap. IX

CAUS uero Cæsar intantum cōtumeliose abusus est fortuna, ut etiam & deum An.lib.13
se putaret, & uellet uocari. Patriam quoq; suam multorum nobiliū cæde trun cap.14
cavit. Extendit autem impietatem suam etiam in Iudæam: Petronium deniq; cum
exercitu Hierosolymā misit, præcipiens ut in templo statuas eius locaret: quas nisi
suscipierent Iudæi, cōtradicentes quidem ex his interficeret, reliquam uero multitu-
dinem captiuaret. Permuuebat autem hoc profecto deum. Et Petronius quidem,
cum tribus legionibus, multisq; è Syria auxiliaribus properabat in Iudæā ex An-
tiochia. Iudæorū uero quidā non credebant famæ bellum nūcianti, qui uero crede-
bant, nihil de resistēdo poterant comminisci. Celeriter autem in omnes petuadit
metus, nam iam Ptolemaidem peruenērat exercitus. Est autem hæc ciuitas Galilæe
littore in magno campo sita: circundatur autem montibus ab orientali plaga per se situs Pto-
xaginta stadia disparatis, sed ad Galilæam pertinentibus: à meridiana autem Car. lemaido
melo, qui abest stadijs centumuiginti: à septentrionali quoque monte qui est altissi-
mus, quem uocant incolæ scalam Tyriorum: & hic autem distat stadijs centum. Ab
ea autem urbe distans duobus stadijs præterlabitur fluuiolus, quē uocant Beleum,
exiguus proflus: cui prope est sepulchrum Memnonis, habens iuxta se centum fe- Sepulchrum
tē cubitorum spatium, sed admiratione dignissimum: Est enim specie uallis rotunda, Memnonis
trięam emittens arenam: quata cum exhauserint multæ naues, pariter accedentes,
locus idem rursus impletur. Venti siquidem quasi dedita opera, conuebunt illuc de
circumstantibus supercilij arenam istam, utique communem: locus autem metalli,
statim in uitrum quod suscepit mutat. Mirabilius quoq; mihi illud uidetur, quod
iam conuersa arena in uitrum, quæcunque pars super margines loci ipsius fuerit ia-
cta, in communem arenam denuo conuertitur. Igitur loci quidem illius natura ca-
lis est. Iudæi autem cum mulieribas & filiis collecti in campum, in quo est sita Pro-
lemais, Petronio supplicabant, principio ob patrias leges, deinceps uero etiam pro
suo statu: Ille autem ob multitudinem precantium & precum inflexus, exercitū qui-
dem & statuas in Ptolemaide reliquit: procedens autem in Galilæam, & cōuocans
in Tiberiadem tam populum Iudæorum quam omnes eorum nobiles, & uim Ro-
mani exercitus coepit exponere, & minas Cæsaris: his addens, quod & contume-
liosa esset supplicatio Iudæorum: cum omnes siquidem gentes quæ parerent im-
perio Romano, in suis urbibus inter reliquos deos, imagines quoque Cæsaris
locauissent